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Kovář, V.: Autorský komiks

/Bakalářská práce/ Praha 2011 – Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta,

Katedra výtvarné výchovy, 37 s.

(Přílohy: komiksové album, komiksový scénář a práce dětí ve výtvarné části)

ANOTACE

Bakalářská práce zkoumá možnosti komiksu jako výchovného prostředku

v českém prostředí, kde komiks nemá tak velkou tradici jako v jiných zemích. Práce

má teoretickou část zabývající se historií komiksu nejen u nás, ale i ve světě, a

praktickou výtvarnou část, složenou z mnou vytvořeného původního pohádkového

komiksu a ze čtyř komiksů dětí - výtvarných výstupů, které děti pod mým

pedagogickým vedením vytvořily. Můj autorský komiks sestává ze 40 stran

obrazového materiálu a z 24 stran technického scénáře (přílohy na CD). V

pedagogické části jsem vedl děti k tomu, aby využily některé komiksové prvky a

motivy z mé výtvarné části. Práce je doplněna seznamem použité literatury.

Klíčová slova: autorský komiks, pohádkový komiks, comics, sekvence, narace,
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Kovář, V.: Autor‘s comics

/Bachelor’s thesis/ Prague 2011 – Charles university in Prague, Fakulty of education, Art

department, 37 p.

(Attachments: comic album, comic scenario and children’s artworks)

ANNOTATION

This bachelor thesis examinates possibilities of comics as an educational tool

in the Czech environment where the tradition of comics is not as long as in other

countries. It consists of a theoretical part devoted to comics history not only in our

country but also in the world, and of a practical art part composed of my original

fairly-tale comic, and of four comics od children produced under my guidance. My

comic has pictures on 40 pages, and scenario on 24 pages, in attachment. In the

pedagogical part, I lead the pupils to use some of the elements and motives present

in my comic. Literature sources used in this thesis are listed at the end.

Keywords: autors‘s comics, fairy-tale comic, comics, sequence, narration
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ÚVOD

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil na tři části. V první teoretické části se

zabývám fenoménem komiksu, základním vývojem komiksu, komiksovými prvky a

jeho celkovou podobou a tvorbou, stejně jako vhodným prostředkem k výtvarnému

projevu i narativnímu přístupu; vybírám a prezentuji některá vybraná díla či autory

z tuzemských i zahraničních končin.

Ve druhé výtvarné části popisuji svou práci na autorském komiksu, který je

hlavním prvkem celého mého snažení a jehož součástí je také technický scénář.

V poslední pedagogické části reflektuji zorganizované komiksové dílny s dětmi

a přikládám jejich výtvarné práce.

9

1 KOMIKS JAKO POJEM

Na úplný začátek se zmíním o komiksu z gramatického hlediska, abych s ním

mohl nadále pracovat. Podle aktuálních pravidel českého pravopisu je možné komiks

v českém jazyce možné zapsat dvěma způsoby; nejspisovnějším a nejužívanějším

tvarem je klasický komiks. Kromě této počeštěné verze je povoleno používat tvar

comics. Angličtina ovšem používá comics pro množné číslo jednoho comic. Osobně

se budu držet počeštěného tvaru ‚komiks.‘

1.1 Definice komiksu

Stejně jako komiksový teoretik Scott McCloud1 a před ním Will Eisner,2 i já se

kloním k definici komiksu jako k sekvenčnímu umění. Jeho sekvence je snadno

rozpoznatelná a spolu s filmem, s nímž má pro svou jednoznačnou sekvenční

návaznost mnoho společného a se kterým se bok po boku vyvíjel, oba řadím

k nejtypičtějším formám právě sekvenčního umění. Slovo comics vzniklo z anglické

podoby comic strip (proužek), které označovalo nejčastěji krátký, humorně laděný

příběh. Protože jde o sekvenci, nemůžeme jako komiks např. počítat jednotlivé

kreslené vtipy. Kreslený vtip je totiž sám o sobě obrázkem nepřekračující hranice

svého osobního jednorámečkového formátu, jemuž není dána návaznost.

Podobně kdysi Roy Lichtenstein ‚přebudoval‘ komiksový obrázek, vyjmul jej

z jeho přirozeného sekvenčního prostředí a převedl do samostatné obrazové

velkoformátové roviny. Tento postup ještě nekolikrát opakoval a ačkoliv je z jeho

obrazů cítit komiksová kresba, o komiksy rozhodně nejde. Funkce Lichtensteinových

uměleckých děl a kreslených vtipů se ale liší. Kreslený vtip je typický pro novinové

stránky a (dnes už také) internetové zpravodajské deníky takřka všeho druhu a spolu

s karikaturami jsou v anglickém prostředí označovány jako cartoons.

Komiks prošel velkým historickým vývojem (viz. dále) a dnes už také česká

veřejnost přestává být ke komiksu odmítavá. To je jedině dobře, protože komiks je

samostatná umělecká forma jako divadlo, literatura nebo právě již dříve zmiňovaný

film a může mít větší potenciál, než jaký se skrývá v pouhé převažující konzumní

zábavě.

1 McCloud, Scott; Jak rozumět komiksu. BB/art, 2008
2

Eisner, Will; Comics and Sequential Art. Poorhouse Press, USA, 1985, 1990 (Expanded Edition)
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2 HISTORIE KOMIKSU

2.1 Komiks v průběhu historie

Komiks si od svého vzniku ušel dlouhou cestu a jsem si jist, že ani dnes není

jeho vývoji konec. Kde bychom však měli hledat první známky komiksových prvků?

Podle autorů Scotta McClouda3 a Milana Krumla4 sahají nejstarší kořeny až do

pravěku. McCloudova kniha Jak rozumět komiksu ukazuje prvotiny sekvenčního

umění na egyptských nástěnných malbách už někdy kolem roku 1200 př. n. l. (ne

však na hieroglyfech, které mají primární funkci zápisu zvuku) v hrobce písaře

Menny. Tyto malby nebyly čteny způsobem, jaký známe, tedy zleva doprava a shora

dolů, nýbrž zleva doprava a zespoda nahoru, odtamtud zpátky doleva a zase nahoru,

a tak dále. Egyptský písař tak získal něco, o co se marně pokouší mnoho

současných komiksových sběratelů – mít vlastní stěnu obloženou komiksy.

V další McCloudově knize5 se ale (i když v jiném kontextu) můžeme dostat

ještě do starších dob. V jeskyni Lascaux se údajně nachází 17 000 let6 stará

sekvenční malba jelena sklánějícího se k potoku, aby se do něj ponořil, přeplaval jej

a na jeho druhém břehu zase vylezl; aplikaci této myšlenky McCloud přirovnává

k dennímu stripu.

Dalším zajímavým odkazem minulosti je Trajánův sloup, postavený roku 113

v Římě. Formou reliéfu dlouhého téměř 200 metrů se na něm kolem dokola ve

spirále vine příběh vyprávějící o císařově tažení proti Dákům a celá tato sekvenční

linie je neporušená.

Podobnou sekvenci je možno spatřit na tapisérii z Bayeux, u níž není známa

doba vzniku. Zobrazuje však chronologicky jedinečným způsobem dobývání Anglie

Normany v roce 1066 na sedmdesáti metrech látky.

Japonské tušové svitky Emakimono (Emaki) zobrazují příběhy s kresbou i

textem, jedním ze známých postav tušových svitků je Hikaru Gendži, chudák, který

se setkával s nepochopením, a proto se snažil vylepšit si milostný život aférkami.

Milan Kruml ve své knize Comics: Stručné dějiny píše o kreslených

životopisech Ježíše Krista a svatých a vyzdvihuje Jenský kodex z roku 1490, který

nově přišel s něčím, co by se dalo přirovnat k pozdějším komiksovým bublinám –

3 McCloud, Scott; Jak rozumět komiksu. BB/art, 2008
4

Kruml, Milan; Comics: Stručné dějiny. Comicscentrum, Praha, 2007
5

McCloud, Scott; Reinventing comics [Paperback]. HarperCollins, NY 1st Perennial Ed edition, 2000,
s. 216
6

toto datum je popsáno dle zdroje v N.Y.C.‘s Museum of Natural History
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pásky s dialogy. Podle mnoha lidí je prý text v komiksu důležitý tak, že by mohl

zasáhnout do definice komiksu, ale jeho existence v komiksu nemá vliv na to, jestli

komiks bude komiksem nebo ne. Komiksů bez textu už do dnešní doby vyšlo

nespočetné množství a nikdo nepochybuje, že se jedná o komiks.

McCloud dále zmiňuje předkolumbovský rukopis dlouhý téměř jedenáct

metrů, plný jásavě barevných kreseb, jenž se dostal do našeho povědomí díky


[…]


v něm použil a nerozvinul. V úvahu mi tak připadla dvě možná témata, která jsem

zahrnul do svého plánu a nabídl je ke zpracování dětem:

1) Moje zvíře jako dopravní prostředek

2) Co očekávám od dospělých, že pro mě budou dělat

Obě možnosti dávaly na výběr a děti si měly vybrat jedno z nich a zpracovat ho po

svém jako komiks minimálně o třech obrázcích (pro případ, že by někdo chtěl zkusit

strip) na jednu stranu A4, přičemž jsem ponechával prostor pro vlastní fantazii (např.

zvíře může být zcela nově vymyšlené apod.).

Projekt byl navržen pro děti ve věku 12-15 let.

Veškeré pomůcky jsem měl připravené a s sebou. K dispozici jsem nabídl

papíry, tužky, černá gelová pera, pastelky, voskovky, fixky, pravítka, ořezávátko,

gumy, uhly a tabulku čokolády s jogurtovou náplní.

7.2 Realizace a reflexe

Organizační stránka projektu byla obtížnější, protože jsem neměl kontakty na

žádné děti, ale díky známým a jejich známým se mi podařilo získat několik

dobrovolníků (dobrovolnic), ačkoli jsem se musel dostavit na různá místa. Jedno

z nich bylo ve skautském oddíle v Děčíně. O tvorbu komiksu nezávisle na ostatních

dílnách projevila zájem také devítiletá dívka, pročež jsem ji nemohl odmítnout, ba

naopak jsem její práci rád přijal a jen pro ni jsem také provizorně zorganizoval

tvořivou dílnu jako pro ostatní.

Dětem jsem vždy přiblížil a stručně vysvětlil, jak komiks vzniká – tedy po

jednotlivých fázích zhruba tak, jak jsem je popsal výše – od skicky a scénáře přes
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tužku, vytažení černou linkou, po případnou závěrečnou počítačovou úpravu

(barvení, bubliny, text). Potom jsem zmínil některé prvky, které komiks používá –

možná nepravidelnost panelů (zde padaly nejčastěji dotazy, jestli to mají kreslit podle

pravítka, tak jsem jim vždy vysvětlil, že to není nutné a doložil na komiksu Malý princ,

který jsem měl s sebou), kontrast černé a bílé – tady jsem váhal, zda s tím vůbec

začít, protože děti se na toto téma netvářily příliš nadšeně a protože jsem mluvil

právě jen o černé a bílé, tak nejspíše většina použila ke kreslení barevné pastelky

nebo voskovky, různý tvar bublin, ale ve výsledku jsem měl pocit, že by se to spíše

hodilo do nějakého dlouhodobějšího projektu nebo sledu přednášek pro starší

děti/mládež, protože ačkoliv mě děti poslušně poslouchaly (a sledovaly něco málo

z mých rychlých doprovodných skic o panelech a kontrastu), tak se tato zkušenost

prakticky nijak nepromítla do jejich závěrečné práce na zvolené téma (nutno

podotknout, že děti nebyly výtvarně zaměřené a sem tam poutala jejich pozornost

kočka, kterou měly neustále potřebu hladit. Nebo za to mohly erupce na Slunci?).

Během vymýšlení nápadů byly ale opravdu kreativní a nakonec si to dokázaly užít,

takže alespoň z tohoto hlediska jsem byl trochu spokojen a i když byla většina z nich

během hodiny hotová s prací (ke konci to vypadalo, že si to jen chtějí ‚odbýt‘), tak

jsem je pochválil za snahu a dvě čtrnáctileté si šly ven zakouřit. Výsledné jednotlivé

práce odpovídají věku i postoji.

Také jsem měl možnost mluvit s dvěma rodiči dětí a překvapil mě jejich

nezájem o výtvarnou práci jejich potomků. Nabídl jsem jim, že si vytvořené práce

oskenuji a posléze vrátím, ale všichni odmítli. Doslovná citace jedné matky: „Ne, nám

je to šumák.“ Připomnělo mi to jednu školní výuku z výtvarného projevu a výchovy,

kde nám bylo kladeno na srdce, že bychom si jednou měli uchovávat výtvarné práce

našich dětí; ostatně sám jsem na to zvyklý od vlastních rodičů, kteří schraňovali

každou čmáranici, kterou jsem já nebo můj bratr vyprodukoval. Proto mě tento

přístup poněkud překvapil a ze zpětného pohledu mi přijde demotivující jak pro mě,

tak pro děti, co práci vytvořily, protože ji možná nikdy neuvidí. Možná za to mohl

zájmově odlišný přístup dětí, možná věk. Samotný proces ale vidím jako přínosný

v každém případě, a to bez ohledu na výsledek, protože zastávám názor, že

komiksová forma dokáže člověka naučit myslet a vyprávět jinak, pomocí obrázkové

sekvence a není na škodu, když si ho každý v životě zkusí, byť na tak malém

prostoru.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem popsal základní vývoj a historii komiksu ve světě od

nejstarších kořenů a snažil se reflektovat současnou komiksovou tvorbu a komiks

jako výchovný prostředek, který by si u veřejnosti zasloužil více pozornosti. Kromě

základní historie rozvádím i historii rumunského a ruského komiksu. Z hlediska tvorby

komiksu uvádím výběr prvků, které se dají aplikovat při tvorbě komiksu a lze se

v nich inspirovat např. pro tvořivé dílny.

Ve výtvarné části jsem vytvořil vlastní pohádkový komiks jako potenciální

četbu pro děti, které nemají v našem prostředí vhodné podmínky pro četbu komiksu

ve větším měřítku. Samotný komiks se skládá ze 40 stran a jeho součástí je také

technický scénář. Z komiksu vycházím i pro svou pedagogickou část, během níž

jsem zorganizoval tvořivé dílny s dětmi a snažil se je naučit a aplikovat některé

komiksové prvky za použití motivů z mé výtvarné části.
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