Univerzita Karlova Praha
Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Martin Raudenský, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Hajdušková Ph.D.
Autor bakalářské práce: Vít Kolář
Obor: 3. ročník, Specializace v pedagogice: Pedagogika – Výtvarná výchova
Název práce: Autorský komiks

Student splnil požadavky bakalářského úkolu. Aktivně přistoupil k vymezenému zadání práce.
Výtvarná část práce představuje komiksové album „Hledá se tygr“. Jedná se o komplexní autor-

ský počin (scénář, kresba, grafická úprava). Ucelený příběh, který je určen dětským čtenářům od-
kazuje obsahem k žánru fantasy (Letopisy Narnie apod.), stylovou inspirací pak k japonským ko-
miksům manga. Autor svým dílem prokazuje stylovou poučenost, kreslířskou dovednost i schopnost
uplatnit specifické vyjadřovací prostředky komiksu.

Teoretická část mapuje historii komiksového žánru. Bohužel se text z valné většiny omezuje na
reprodukci již dříve publikovaných informací. Méně zpracovaná témata z oblasti komiksu (soudobá
tvorba) odbývá jen krátce. Vzhledem k charakteru výtvarné části práce by byla přínosná autorova
reflexe vlivu estetiky mangy na tuzemskou scénu (Vějíř - Sborník české mangy, Manga fest apod.).

Předložená práce dává předpoklady, že autor bude v nastoleném a rozpracovaném tématu dále
pokračovat.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím: velmi dobře.
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